- 1 -

淮北市人民政府办公室关于印发淮北市公
共资源交易领域相对集中行政处罚权工作

实施方案的通知
淮政办秘〔2020〕64号

濉溪县、各区人民政府，市政府各部门，各直属机构：

《淮北市公共资源交易领域相对集中行政处罚权工作

实施方案》已经市政府研究同意，现印发给你们，请认真抓

好贯彻落实。

2020年 11月 26日

- 2 -

淮北市公共资源交易领域相对集中行政处
罚权工作实施方案

为深化行政执法体制改革，提高公共资源交易领域执法

效率和执法水平，根据《中华人民共和国行政处罚法》《中

华人民共和国招标投标法》《中华人民共和国招标投标法实

施条例》和《安徽省公共资源交易监督管理办法》等法律、

法规、规章的规定，结合我市实际，制定本实施方案。

一、指导思想

以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，深入贯

彻党的十九大和十九届二中、三中、四中全会精神，以创新

公共资源交易行政执法体制、改善行政执法状况、提高行政

执行力为目标，通过科学、合理配置行政执法资源，切实解

决公共资源交易行政处罚中的权责分割、多头执法、职责交

叉、执法效率不高等问题，建立健全规范协调、精简高效、

保障有力的公共资源交易领域行政执法体制和运行机制，提

升我市公共资源交易监管水平。

二、公共资源交易行政执法的范围

市人民政府设立的公共资源交易监督管理局行使下列

行政处罚权：

（一）房屋建筑和市政基础设施工程建设方面，对违反

- 3 -

建设工程招标投标管理违法违规行为的行政处罚；

（二）交通基础设施工程建设方面，对违反建设工程招

标投标管理违法违规行为的行政处罚；

（三）水利工程建设方面，对违反建设工程招标投标管

理违法违规行为的行政处罚；

（四）国有建设用地使用权及矿业权出让方面，对采取

行贿、串通投标、弄虚作假等非法手段中标或者竟得的违法

违规行为的行政处罚；

（五）国有及其他产权交易方面，对违反相关法律、法

规、规章违法违规行为的行政处罚；

（六）法律、法规、规章或省、市人民政府规定的其他

公共资源交易领域违法违规行为的行政处罚。

三、公共资源交易行政执法的工作机制

（一）行政执法的主体。市公共资源交易监督管理局具

有行政执法主体资格，在公共资源交易领域实施行政处罚。

行政处罚权相对集中后，相关部门不得再行使已经集中的行

政处罚权；仍然行使的，作出的行政处罚决定无效。与相对

集中的行政处罚权直接关联的行政检查权、行政强制权依法

一并集中。

（二）行政执法的程序。公共资源交易行政执法严格按

照《中华人民共和国行政处罚法》以及有关法律、法规规定

的程序进行，全面加强严格执法、规范执法、公正执法、文

明执法的规范化建设，自觉接受监督。

- 4 -

（三）执法人员的管理。市公共资源交易监督管理局应

加强执法队伍建设。执法人员应符合《中华人民共和国公务

员法》《安徽省行政执法人员管理办法》等规定的条件，上

岗前进行执法培训、考核，取得行政执法证件。市公共资源

交易监督管理局加强对执法人员的日常管理，不断提高执法

人员的政治素质和业务素质。

（四）行政复议救济。对市公共资源交易监督管理局行

使相对集中行政处罚权作出的行政处罚决定和与行政处罚

直接关联的行政强制不服，提出的行政复议申请，由市人民

政府依法受理。

（五）建立信息资源共享机制。市相关部门应及时向市

公共资源交易监督管理局通报有关行政审批和法律、法规、

政策的情况；市公共资源交易监督管理局及时向相关部门通

报执法信息及相关市场动态。

四、保障与管理

（一）建立健全公共资源交易领域行政执法工作协调制

度，市司法局加强对公共资源交易领域相对集中行政处罚权

工作的法治指导、协调和监督，认真调研，深入分析，针对

工作中出现的新情况、新问题，会同市公共资源交易监督管

理局和有关部门及时研究提出依法解决问题的意见和建议。

（二）公共资源交易领域开展相对集中行政处罚权工

作，所需经费列入市级财政预算，由市级财政全额予以保障，

不得以收费、罚没收入作为经费来源；罚款、没收违法所得

- 5 -

或者没收非法财物拍卖的款项，应按照规定全额上缴国库。

（三）建立健全公共资源交易领域行政执法责任制和评

议考核制等行政执法监督制度。加强执法队伍建设，增强执

法人员的思想政治教育、职业道德教育和遵纪守法教育，不

断提高执法人员的政治素质和业务素质，做到严格、规范、

公正、文明执法，自觉接受监督。

（四）市公共资源交易领域相对集中行政处罚权实施前

已立案调查的案件，由原案件调查部门继续调查，待案件调

查终结后，提出处理意见，并将案件调查材料移交市公共资

源交易监督管理局，由市公共资源交易监督管理局作出行政

处理决定。此类案件发生行政复议或行政诉讼的，原案件调

查部门应配合做好复议答辩、行政应诉工作。市公共资源交

易领域相对集中行政处罚权实施后，有关行业监督部门发现

的案件线索应及时移交市公共资源交易监督管理局进行查

处。